GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA
SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

CONSELHO FISCAL

ATA DA 93ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SÃO PAULO
PREVIDÊNCIA

 1

Aos 18 dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis,

nesta cidade de São Paulo, na sala de reunião dos Conselhos da São Paulo

Previdência - SPPREV, sito na Rua Bela Cintra, nº 657, 1º andar, às

10h00min, após prévia convocação, reuniu-se ordinariamente o Conselho

Fiscal da referida autarquia. Presentes a Sra. Eugênia Netto de Andrade e

Silva Sahd, Presidente do Conselho Fiscal, a Vice-Presidente do Conselho

Fiscal, a Sra. Jackeline Costa da Silva, e os Conselheiros Jarbas Augusto

Pinto, Rubens Peruzin e Audi Anastácio Félix. Os trabalhos foram declarados

abertos pela Presidente do Conselho, fazendo parte da pauta os seguintes

temas: Assinatura da Ata da 92ª Reunião Ordinária e Apreciação do Balancete

de Dezembro de 2015. Após a assinatura da Ata, foram convidados o Diretor

de Administração e Finanças, o senhor Reinaldo dos Santos Lima e os

funcionários da Diretoria de Administração e Finanças, André Robles, Gerente

de Finanças e Contabilidade, Marcos de Oliveira Campos, Gerente de

Planejamento e Controle, André Carvalho Penafieri, Supervisor de Controle da

Arrecadação, bem como os funcionários, Adriana Ceron, Ida Zacharias e

Valdemir Roberto Machado de Moraes, para prestarem esclarecimentos sobre

o Balancete de Dezembro de 2015. Inicialmente, pela Presidente do Conselho

Fiscal foi solicitado que, na próxima participação dos auditores independentes

em reunião deste Conselho, seja realizada uma apresentação do Relatório de

Auditoria pelos mesmos. Após, foi passada a palavra ao Diretor de

Administração e Finanças, que informou sobre a publicação do edital de

licitação para construção da sede desta autarquia à Rua Vergueiro e a

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA
SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

CONSELHO FISCAL

ATA DA 93ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SÃO PAULO
PREVIDÊNCIA

 2

realização do certame no dia 31 de março. Referido Diretor também falou

sobre a renovação do Certificado de Regularidade Previdenciário – CRP,

esclarecendo que foram tomadas medidas judiciais para a renovação, sendo

que no momento aguarda-se a decisão judicial. Quanto aos royalties de

petróleo, Reinaldo dos Santos Lima afirmou que já foram equalizadas as

questões dos extratos que comprovam as informações, bem como o

recebimento dos royalties.  Depois, foi passada a palavra ao Gerente de

Finanças e Contabilidade, oportunidade em que foi falado sobre a parte

Previdenciária do Balancete de Dezembro de 2015. Assim, André Robles

afirmou que o mês de dezembro é atípico, em comparação com os demais

meses, em decorrência do pagamento do 13º salário. André Robles ressaltou

o aumento na contribuição previdenciária dos ativos da Secretaria da Saúde,

esclarecendo que tal fato se decorreu do ajuste que não foi realizado pela

referida Pasta no mês de novembro, vindo a mesma regularizar somente no

mês de dezembro. Com relação à Secretaria da Fazenda, o Gerente de

Finanças e Contabilidade explicou que, como o pagamento da Participação

nos Resultados dos Fiscais de Rendas ocorreu no mês de novembro, em

dezembro, que não houve tal pagamento, verificou-se uma queda da

contribuição previdenciária. Com relação à Polícia Militar, André Robles

explicou que a mesma terminou o exercício com valores em aberto, pendentes

de liquidação, por falta de dotação orçamentária para a insuficiência financeira.

Neste momento, o Diretor de Administração e Finanças interveio, afirmando

que referido problema será acertado no Balancete do mês de janeiro de 2016.

Em seguida, foi passada a palavra ao Gerente de Planejamento e Controle,

oportunidade em que falou sobre o demonstrativo de receitas. Marcos de

Oliveira Campos apontou a variação ocorrida nas demais restituições do

Estado. Assim, segundo o mesmo, em comparado com o mês de novembro,

houve um aumento de quase o dobro do mês anterior. Isso ocorreu por conta

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA
SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

CONSELHO FISCAL

ATA DA 93ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SÃO PAULO
PREVIDÊNCIA

 3

do custo do demonstrativo de pagamento, o qual é cobrado dos beneficiários.

No mês de dezembro, houve o envio de dois demonstrativos, um referente à

folha normal e outro referente ao 13º salário, o que motivou o aumento de

valor com essas receitas. Na parte relativa ao demonstrativo da despesa, o

Gerente de Planejamento e Controle explicou que houve um aumento na

despesa, em relação ao mês de novembro. Na parte de pessoal, no mês de

dezembro, houve o pagamento do 3º trimestre da Bonificação por Resultados,

bem como o pagamento da 2ª parcela do 13º salário, o que reflete nos

encargos trabalhistas. Marcos de Oliveira Campos também informou que

houve 03 (três) rescisões de funcionários da SPPREV. O mesmo também

falou sobre as despesas com as diárias, destacando que houve uma redução.

O mesmo falou de 03 (três) despesas que ficaram negativas no mês de

dezembro – outras despesas com transportes e locomoção, passagens aéreas

e despesas miúdas de pronto atendimento, explicando que se referem às

despesas de adiantamento.  Pelo Decreto de encerramento do exercício de

2015, existia a data limite de 28 de novembro para a realização de empenho

dos adiantamentos. Os adiantamentos são pagos na medida em que surge

uma necessidade emergencial. Desta forma, como no mês de dezembro, caso

houvesse alguma despesa, não seria possível realizar o pagamento, tendo em

vista o prazo para o empenho, levando-se em conta a segurança, os

responsáveis solicitaram a abertura dos referidos adiantamentos, para

eventuais emergências que pudessem ocorrer no mês de dezembro.

Entretanto, no decorrer do mês de dezembro não houve necessidade de

gastar os valores de adiantamento, sendo realizado o estorno dos referidos

valores. O Gerente de Planejamento e Controle também apontou como

significativa a variação dos valores dos serviços de vigilância, explicando a

dificuldade encontrada com a que a SPPREV matinha vários contratos com a

empresa Aviseg Segurança e Vigilância Ltda., que no decorrer do contrato,

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA
SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

CONSELHO FISCAL

ATA DA 93ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SÃO PAULO
PREVIDÊNCIA

 4

encerrou suas atividades. Segundo explicou o referido Gerente, a empresa

prestou os serviços, os quais se encontram atestados pelos fiscais, porém, a

mesma não cobrou pelos serviços prestados, não emitindo o documento fiscal,

motivo pelo qual a SPPREV não consegue liquidar. Desta forma, a SPPREV

manteve o saldo de empenho como não processado, motivo pelo qual consta

a referida diferença. Quanto à empresa de Correios e Telégrafos, as

despesas, no mês de dezembro foram maiores, em decorrência do envio de

informativos para os beneficiários.  Sobre o contrato com a empresa de

Correios e Telégrafos, o Diretor de Administração e Finanças esclareceu que,

tendo em conta o Decreto nº 61.785/16, que determina que os órgãos e

autarquias do Estado de São Paulo renegociem contratos com valor igual ou

superior a R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) para serviços de

informática, telefonia, vigilância, limpeza, serviços gráficos, estudos técnicos,

auditoria e transporte, tendo como meta a redução em 15% o valor do saldo

remanescente dos contratos em execução, a SPPREV irá sugerir o

encerramento do contrato com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,

tendo em vista a baixa execução de tal contrato, como alternativa para não

reduzir o contrato coma empresa ATLANTIC SOLUTIONS - INFORMÁTICA

LTDA, responsável pela manutenção do SIGEPREV e outros contratos da

autarquia. Sobre o acompanhamento da execução orçamentária da

Administração, o Gerente de Planejamento e Controle destacou que, em 2015,

a execução foi de 92,19% do orçamento disponível. Por fim, foi falado dos

demonstrativos de execução dos contratos e do demonstrativo de restos a

pagar de 2014.  Com relação ao demonstrativo de restos a pagar do exercício

de 2014, Marcos de Oliveira Campos ressaltou que 87,31% do valor inscrito,

foi pago. Desta forma, depois de esclarecidas as indagações dos Conselheiros

e informações prestadas, o balancete da UG 202.601 – SPPREV-Previdência

e da UG 202.602 e 202.684 – Administração da SPPREV, referente ao mês de

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA
SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

CONSELHO FISCAL

ATA DA 93ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SÃO PAULO
PREVIDÊNCIA

 5

Dezembro de 2015, foi considerado adequado pelo Conselho Fiscal. Às

12h00min, não havendo nada mais a ser tratado nesta reunião, a Presidente

declarou encerrados os trabalhos. E, para constar, eu, Paola S. Camargo,

Secretária do Conselho lavrei e subscrevo esta Ata que, após lida, achada

conforme e aprovada, vai devidamente assinada pela Presidente e pelos

demais Conselheiros presentes.

 ______________________________
Eugênia Netto de Andrade e Silva

Sahd
Presidente do Conselho Fiscal

_________________________

Jackeline Costa da Silva
Vice – Presidente do

Conselho Fiscal

___________________________

Rubens Peruzin
 Conselheiro

___________________________

Jarbas Augusto Pinto
 Conselheiro

___________________________

Audi Anastácio Félix
Conselheiro

______________________

Paola S. Camargo
Secretária do Conselho